MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

CONVOCAÇÃO

LISTA DE ESPERA – SISU 2018/1

3ª CHAMADA

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA DO

SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA – SISU 2018/1

Considerando o previsto no item 2.1 do Edital IFSP n.º 73, de 08 de fevereiro

de 2018, o Câmpus Suzano do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo (IFSP) torna público, por meio deste, convocação para

o preenchimento de vagas remanescentes da Chamada Regular do Sistema de

Seleção Unificada (SISU), a ser realizada no Câmpus Suzano, presencialmente,

conforme as regras a seguir:

1. DA CHAMADA PÚBLICA

1.1 O presente processo destina-se exclusivamente aos candidatos que:

• Tenham se inscrito na Lista de Espera do Sistema de Seleção Unificada

(SISU) do 1º semestre de 2018.

• Atendam aos pré-requisitos para ingresso nos cursos ofertados pelo Câmpus

Suzano.

• Não tenham sidos convocados em 1ª chamada.

1.2 Os candidatos convocados para manifestação de interesse, constante no

ANEXO I, foram selecionados de acordo com a classificação na Lista de Espera

do SISU do 1º semestre de 2018.

1.3 A convocação não assegura ao candidato o direito à vaga, uma vez que o

número candidatos convocados para manifestação de interesse é superior ao

número de vagas existentes.

1.4 O candidato deverá comparecer, presencialmente, no dia e horário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

informado no item 2.1 deste edital, conforme curso inscrito na Lista de Espera

do SISU do 1º semestre de 2018.

1.5 Os candidatos serão selecionados, presencialmente, até o limite de vagas,

respeitando a ordem de classificação na Lista de Espera do SISU do 1º semestre

de 2018, considerando as vagas reservadas e os critérios definidos nos itens 2.8

e 2.9 do edital IFSP n.º 73, de 08 de fevereiro de 2018.

1.6 Os candidatos presentes, ora convocados, e não classificados no quantitativo

de vagas disponíveis, que tiverem interesse, deverão assinar lista de

INTERESSE DE VAGA para, caso ocorram desistências ou cancelamentos até

o dia 28 de fevereiro de 2018, serem convocados para matrícula, conforme

curso inscrito.

1.7 Os convocados menores de 18 (dezoito) anos deverão estar acompanhados de

seus pais, sem necessidade de procuração, ou de seus responsáveis, sendo que

estes precisam de procuração simples dos pais, sem necessidade de firma

reconhecida em cartório, para efetivar matrícula do menor sob sua

responsabilidade. Os pais e responsáveis legais deverão portar o Registro Geral

(RG).

2. DA SELEÇÃO

2.1 Ficam CONVOCADOS os candidatos, conforme ANEXO I, para participarem

de sessão, na qual ocorrerá a seleção, conforme disposto no item 2.5, no dia e

horário, conforme curso inscrito e convocado:

CURSO DIA PARA

COMPARECIMENTO
HORÁRIO

LOGÍSTICA 05/03/2018  das 13h às 13h30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

LOCAL DE

COMPARECIMENTO:

CÂMPUS SUZANO

Avenida Mogi das Cruzes, 1501, Parque Suzano,

Suzano/SP Sala J-102/104 (Auditório)

2.2 O candidato que não puder estar presente no dia e horário convocado poderá

indicar um representante legal. O representante deve estar munido de procuração

simples, sem a necessidade de reconhecimento em cartório, e portar documento de

identificação com foto. Caso o representado seja classificado para matrícula, o

representante poderá realizar a matrícula, desde que apresente a documentação

necessária do candidato, conforme item 4.6 desta convocação.

2.3 Na chegada para manifestação de interesse, cada candidato ou representante,

portando seu RG, assinará a lista de presença, conforme orientações dos servidores

do Câmpus.

2.4 Após o término do horário para manifestação de interesse, os candidatos devem

permanecer no local indicado pelos servidores.

2.5 Não será permitida a manifestação de interesse fora do horário convocado para

comparecimento. Neste sentido, solicita-se o comparecimento no local com, no

mínimo, 30 minutos de antecedência.

2.6 Durante a sessão, os candidatos convocados serão nominalmente convocados,

conforme classificação na Lista de Espera do SISU do 1º semestre de 2018 até que

complete o número de vagas existentes.

2.7 A ausência do candidato convocado no dia e horário convocado, de seu

responsável ou representante legal, conforme disposto no item 2.1, será

considerada como renúncia expressa à vaga, não cabendo recurso.

3. DOS CURSOS

3.1 O(s) curso(s) com vaga(s) remanescente(s), período e o número de vagas

encontra-se a seguir na Tabela 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

Tabela 2 – Cursos e número de vagas remanescentes:

CURSO
VAGAS REMANESCENTES

A0 L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14

Logística 08 0 0 0 0 0 0 0 0

4. DA MATRÍCULA

4.1 Todo candidato convocado, que manifestar interesse conforme item 2,

classificado dentro do número de vagas estabelecido para cada curso, que atenda

os pré-requisitos do curso e apresente a documentação necessária, terá o direito de

efetuar a matrícula.

4.2 A matrícula poderá ser efetivada pelo próprio candidato, se maior de idade, ou

por representante legal munido de procuração específica, conforme disposto no

item 1.7.

4.3 Quando menor, deverão estar acompanhados de seus pais, sem necessidade de

procuração, ou de seus responsáveis, sendo que estes precisam de procuração

simples dos pais, sem necessidade de firma reconhecida em cartório, para efetivar

matrícula do menor sob sua responsabilidade.

4.5 As matrículas serão efetuadas, conforme abaixo:

CURSO DIA DE

MATRÍCULA
HORÁRIO

LOGÍSTICA 05/03/2018 das 13h30 às14 h

4.6 No ato da matrícula, o candidato deverá entregar, obrigatoriamente, os

seguintes  documentos em via original e cópia: a) Certificado de conclusão e

histórico escolar do Ensino Médio OU declaração de conclusão do ensino médio;

b) Certidão de nascimento; c) Cédula de identidade (RG) ou cédula de identidade

para estrangeiros; d) Certidão de registro do consulado (para estrangeiros); e) CPF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

com comprovante de regularidade; f) Título de eleitor, com comprovante de

quitação eleitoral, disponível no site do TSE (apresentação obrigatória para

candidatos maiores de idade); g) Certidão de alistamento militar ou carteira de

reservista, ou, ainda, certificado de dispensa militar (apresentação obrigatória para

homens entre 18 e 45 anos); h) uma foto 3X4 recente e identificadas com o nome

no verso; i) Comprovante de endereço atualizado.

4.7 A falta de algum dos documentos, descritos no item 4.6, inviabilizará a matrícula.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 A realização deste está a cargo da Comissão Permanente do Processo Seletivo,

designada pela portaria nº 3.902, de 24 de outubro de 2017, sendo sua

responsabilidade planejar, coordenar e executar o referido processo, bem como

divulgar o resultado e todas as informações pertinentes.

5.2 Cabe à Pró-Reitoria de Ensino (PRE) supervisionar e assessorar nos

procedimentos técnicos pertinentes às etapas do processo seletivo.

5.3 Esta convocação será publicada no endereço eletrônico

http://szn.ifsp.edu.br/portal2/ e em mural no câmpus, não sendo possível alegar

desconhecimento.

5.4 O candidato concorre a apenas ao curso inscrito na Lista de Espera do SISU do

1º semestre de 2018.

5.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente do Processo

Seletivo com a supervisão e chancela da Direção do Câmpus.

5.6 Os candidatos que manifestarem interesse poderão ser convocados até o dia 28

de fevereiro de 2018, no caso da existência de vaga em decorrência de

cancelamento de matrícula.

5.7 As modalidades de concorrência seguem os seguintes códigos:

A0: Ampla concorrência.

L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

http://szn.ifsp.edu.br/portal2/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per

capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino

médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº

18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da

renda (art.14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino

médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

L9: Candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual ou

inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em

escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham

renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado

integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

L13: Candidatos com deficiência que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria

Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas

públicas (Lei nº 12.711/2012).

L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que,

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado

integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Suzano/SP, 22 de fevereiro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA

MANIFESTAÇÃO PRESENCIAL

LISTA DE ESPERA SISU 2018/1

3ª CHAMADA

CURSO: LOGÍSTICA

MANIFESTAÇÃO PRESENCIAL: Comparecer em 05/03/2018, das 13h às 13h30.

Classificação Candidato(a)

140 ADRIANO AUGUSTO DOS SANTOS JUNIOR

86 ALANIS DE SOUSA FREITAS

149 ALEXANDER DE SOUZA MELO

11 ALEXANDRE ASSIS DE PAULA BITTENCOURT DOS REIS

13 ALEXANDRE HENRIQUE BRUNO

64 ALEXSANDRO PEREIRA DA SILVA

68 ALINE PATRICIA ZANELATO

12 AMANDA MORAES DA SILVA

85 ANA KEREN HAPUQUE CAETANO CORDEIRO

5 ANA PAULA LEONARDO DA SILVA

145 ANA PAULA LIMA OLIVEIRA

200 ANDERSON ALEXANDRE DA SILVA

144 ANDERSON CORREA DOS SANTOS

51 ANDREIA APARECIDA NOIVO DE SOUZA

161 ANDREIA DA SILVA SOUZA

120 ANDRESSA AZEVEDO SILVA

171 ANDRESSA DA CONCEICAO DA SILVA

122 ANDREW JONATHAN PEREIRA DE SOUZA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

195 ANGELICA DA SILVA FERREIRA

80 ANGELICA MENDES DA CRUZ

57 ANTONIO SIMOES DE JONG

155 ARIANE DAIANE SIQUEIRA DOS SANTOS

162 BEATRIZ DA SILVA DA PAS

201 BEATRIZ DE SOUZA MOREIRA BRAZ

121 BIANCA DE SOUZA MOREIRA BRAZ

19 BIANCA SANTOS SOUZA

28 BRUNA LUZ DO NASCIMENTO

138 BRUNO ANTUNES FORTES DA SILVA

93 CAMILA MARCONDES

63 CAMILA RAMOS DA SILVA CABRAL

193 CAROLINA APARECIDA NOGUEIRA

50 CAROLINE DE MATOS DOS SANTOS

6 CAROLINE GLOGOVCHAN ROSA

54 CAROLINE JUCILENE DA COSTA SOUZA

189 CELSO DE SOUZA ARAUJO

33 CINTHIA DA SILVA SANTANA

104 CLAUDENICE DE JESUS SANTANA LUCIANO

69 CLAUDIA ALEXANDRA DE MOURA

67 CLEITON CARMO DE OLIVEIRA

84 DAIANA ROSE DE JESUS

87 DAIANE DANIELA FRANCISCO DA SILVEIRA

47 DAIANE DE SOUSA SABINO

16 DANIEL COELHO DUARTE

61 DAVID DA SILVA MEDEIROS

14 DAVID DA SILVA REIS

49 DAVID MAYLON SILVA DE OLIVEIRA

126 DAYZZA MARGARETTE DA SILVA FERREIRA

88 DEBORAH DA SILVA SIMPLICIO TENORIO

177 DEIZIANE MADLENE ALMEIDA SILVA

31 DEYVID MARCIANO DA COSTA NASCIMENTO

173 DIEGO FERREIRA DE MELO

52 DILTON CARVALHO DE SOUZA JUNIOR

164 ELIANO ANGELO DE BARROS

89 ELIEL OLIVEIRA DOS SANTOS

180 ELISABETE NATALIA MACHADO DA SILVEIRA

111 ELIZABETE BRAGA DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

146 ELLEN EMILIA PRIMO NERI

159 ELZA ROSA DA SILVA

53 ERICA MADUREIRA ALMEIDA

18 ERIKA ALEXANDRE MARTINS

44 ESDRAS DA SILVA

100 EVELIN FERREIRA DA ROCHA SANTOS

202 EVERTON CRUZ NUNES DA SILVA

39 EVERTON DA SILVA DIAS

62 EWERTHON COSTA SILVA

15 EWERTON LUIZ RUSSO

32 FABIANA MARIA RAMOS CASTAO

147 FABIANO TADEU VIEIRA DE OLIVEIRA

117 FABRICYO RODRIGO DE SOUZA MANSO

75 FELIPE DANIEL FROES

1 FELIPE FERREIRA GUILHERME

163 FELIPE NEVES DOS SANTOS RODRIGUES

112 GABRIEL CITRANGULO XAVIER DA SILVA

175 GABRIEL DA SILVA LEITE

9 GABRIEL EUGENIO DUCCINI

46 GABRIELA CAMPOS RUANO

172 GABRIELA SANTOS DE SOUZA

59 GABRIELE GONCALVES MEDEIROS DOS SANTOS

109 GESLAINE DA SILVA NASCIMENTO

43 GILBERTO PEREIRA DE CARVALHO

184 GISLENE SOUSA DE MELO

186 GLEICE BATISTA SILVA

22 GREYCE APARECIDA DOS SANTOS

94 GUILHERME DOS SANTOS

66 GUILHERME LEONARDO SIQUEIRA DA SILVA

70 GUSTAVO SA SILVA SANTOS

21 HERNANDES FERREIRA LAHOZ

90 IGOR GIMENES SIMIAO

2 IGOR LUIZ SANTANA RAPOSO

55 ILDACIO FERREIRA DOS SANTOS

65 INGRID NATASHA DE SOUZA SILVA

152 INGRID ROMAO DA SILVA

187 ISAIAS DE FRANCA SANTANA

165 ISLA BARRETO DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

45 JEFFERSON DE OLIVEIRA SA

107 JEFFERSON LUIZ ZAMBOM

99 JESSICA DA SILVA VARGEM

27 JOAO CARLOS FERREIRA DE ANDRADE

133 JOEUDES FRANCA SANTOS

179 JOHNNATAN BARROS DE OLIVEIRA

123 JOICE FERNANDA DE OLIVEIRA

199 JONAS FERREIRA LOPES

198 JOSE CLABIS DA SILVA SOARES

139 JOSE JORDAO SILVA

103 JOSE NIERTON CARLOS PEREIRA DE ARAUJO

150 JOSE VITOR DE SOUZA PEREIRA

153 JOSE WILSON DE ANDRADE PEREIRA

168 JUAN MARCELINO DA COSTA

41 JULIANA EDUARDO

105 JULIANA LIMA BIBIANO

82 JULIANA SILVA OLIVEIRA

169 JULIANA VITORIA DE ANDRADE SOUZA

191 KAIQUE NASCIMENTO MATOS

79 KARINA DOS REIS DA PAZ

7 KAYQUE NICOLAS DA SILVA SHULTES

40 KEDMA DOS SANTOS MONTEIRO

76 KELLY CRISTINA PAGOTTO DE OLIVEIRA

143 KELLY HENRIQUE PEREIRA

182 KLEBER TOMAZ MICHIUTI

190 LAIANE DOS SANTOS FERREIRA

157 LAURA LOPES DOS SANTOS

58 LEANDRO GOMES COSTA

29 LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS

106 LEONARDO LUIZ DOS SANTOS PEREIRA

78 LETICIA WICKBOLDT PINTO DE LIMA

131 LIDIANE CAMILA DA COSTA CABRAL

60 LILIAN CAMARA LYRA

72 LUANA DE SANTANA MODESTO

128 LUCAS ALVES SERAFIM

148 LUCAS BARBOSA SILVA

142 LUCAS XAVIER UNO

156 LUCIANO ACIOLY DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

98 LUCIANO PAIVA DE OLIVEIRA

166 LUIS FERNANDO RODRIGUES DA COSTA

4 LUIS HENRIQUE FERREIRA

71 LUIZ FERNANDO FERREIRA DA SILVA

115 LUIZ HENRIQUE PREVITALE

192 LUZINETE AZEVEDO MOREIRA

26 MAIARA JOICE TENORIO DE BARROS

129 MARCIO TOBIAS DA SILVA

101 MARCO ANTONIO LISBOA

24 MARCOS VINICIUS DA COSTA

170 MARDILLA SANTANA HENRIQUE

77 MARIA ELISABETE DA SILVA BRITO

83 MARIA PAULA DE OLIVEIRA BEZERRA

136 MARIA ZENEIDE BATISTA DOS SANTOS

38 MARIANA FERREIRA LIMA DOS SANTOS

185 MATEUS CANUTO DA SILVA

10 MATHEUS HENRIQUE FILHO

37 MAURICIO DE LIMA SOUSA

151 MAYRA CORREA LIMA

20 MELCHISEDEK GERMAIN MANKOMA SANTOS MADUMA

3 MICHELE MELO DE AZEVEDO

97 MICHELE SILVA OLIVEIRA

127 MISLENE VALENCA NUNES

36 NATHALIA UCHOA COSTA

188 NATHAN FILIPE NASCIMENTO

181 NICOLAS MACIEL DAMASCENO

154 PALOMA CASTILHO MANOEL

35 PAMELLA STORARI MELGES

42 PATRICIA MARTINS MEDEIROS

196 PAULO RICARDO INACIO DE OLIVEIRA

197 PEDRO SEBASTIAO DE SA SANTOS

135 PRISCILA ENELIS DE CASTRO SANTANA

114 PRISCILA MAYUMI DUARTE ITO

102 QUITERIA CRISLEIA DE SOUZA DA SILVA

160 RAFAEL ZOZIMO BRITO MOLINEZ

167 RAFAELA SANTANA DOS SANTOS

134 RAUL ANTONIO MACHADO DE PAULA

158 REGIANE NUNES FERREIRA LIMA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

81 ROBERTO SANTOS DA SILVA

34 ROBSON ZEFERINO DOS SANTOS

194 RODRIGO AKIO TAMAOKI

74 RODRIGO DA SILVA ARAUJO

125 RODRIGO VINICIUS GOMES FERREIRA

96 RONIELLY JUNIOR COELHO

132 ROSELI DE JESUS PONTANO

17 ROSILENE LUIZ DO REGO

119 RUTHE VITORIA OLIVEIRA SANTOS

110 SANDRA CRISTINA DA SILVA LEITE

176 SANDRA FERNANDA DE MIRANDA MENDES

113 SARA JORDAO SILVA

30 SHEILA CRISTIANE DA COSTA

141 SILMARA DE MELLO DA VITORIA

108 SUELEN ANTERO DE PAULA

25 TABATA APARECIDA DE MAIO TOU

48 TAMIRES BATISTA SILVA

91 TAMIRES SILVA OLIVEIRA

56 THAIS FRANKLIM DA SILVA

174 THAIS GABRIELLA DE SANTANA ANTONIO

130 THAIS RIBEIRO ALVES

183 THAIS SOUZA DA SILVA

137 THAYMARA DOS SANTOS DA HORA

95 THIELLI RENATA DE OLIVEIRA SANTOS

8 UILIAM BANDEIRA TRINDADE

116 VALDIVIA KARINA DA SILVA PAIVA

118 VINICIUS LEITE DE OLIVEIRA DIAS

92 VINICIUS MONREAL NEVES

23 VIVIAN MAGALHAES MOURA

124 VIVIANE MARTINS DOS SANTOS

73 WESLEY ALVES DE SOUZA

178 WILLIAN HORACIO

Os convocados devem comparecer, conforme curso, nos dias e horários estabelecidos

para manifestação presencial.

Suzano/SP, 28 de fevereiro de 2017.